ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 17 февраля 2022 года       № 3-р

О результатах оперативно-служебной
деятельности Отделения полиции
(дислокация п. Сосновское) МО МВД
России «Павловский» за 12 месяцев
2021 года

На основании пункта 10 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения

района» Устава муниципального образования Сосновский муниципальный

район Нижегородской области, Земское собрание решило:

1. Заслушав доклад начальника отдела полиции (дислокация п.

Сосновское) МО МВД России «Павловский» «О результатах оперативно-

служебной деятельности Отделения полиции (дислокация п. Сосновское) МО

МВД России «Павловский» за 12 месяцев 2021 года», информацию принять к

сведению (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Земского собрания

Сосновского муниципального

района

Ю.Л.Кузнецов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

района

А.С.Зимин

Приложение

к решению Земского собрания

Сосновского муниципального района

Нижегородской области

от 17.02.2022 № 3-р

Основные результаты оперативно-служебной деятельности ОП

(дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский» за 12 месяцев

2021 года

По итогам 2021 года профилактические мероприятия по охране

правопорядка в Сосновском районе отделением полиции проводились в тесном

взаимодействии с другими правоохранительными органами, органами местного

самоуправления, субъектами профилактики, общественностью.

На должном уровне был обеспечен правопорядок и общественная

безопасность в период подготовки и проведения культурно-массовых,

спортивных и других масштабных публичных мероприятий, а также при

проведении мероприятий направленных на минимизацию последствий в связи с

коронавирусной инфекцией «COVID-19».

Были достигнуты положительные результаты работы по многим основным

направлениям оперативно-служебной деятельности.

Сотрудниками органов внутренних дел принято 2025 заявлений (сообщений)

о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях (АППГ

– 1875, +150, +8%), рассмотрено материалов службой УУП 1260 (АППГ - 1301, -41, -

3,15%, вынесено 129 постановлений об отказе ВУД (АППГ – 89, +40, +44,94%). По

срокам принятия решений по сообщениям о преступлениях: в 3-х суточный срок

принято 206 решений (АППГ – 224, - 18, - 8,03%); в срок от 3 до 10 суток принято

112 решений (АППГ – 89, +23, +25,8 %); в срок до 30 суток принято 67 решений

(АППГ – 55, +12, +21,8%). За 2021 год раскрываемость преступлений составляет

80,4% (АППГ – 75,4, +5%), а количество раскрытых преступлений снизилось и

составило преступлений 86 (АППГ – 95, -9, -9,47%).

На фоне снижения количества раскрытых преступлений, также наблюдается

снижение числа выявленных лиц, совершивших преступления - 73 (АППГ – 88, -

15, -17,04%). Меньше стало на 25% количество тяжких и особо тяжких

преступлений снижение составляет с 35 до 26 деяний.

По преступности против личности:

Число умышленных убийств уменьшилось на 1 (АППГ - 2). Преступления

раскрыты процент раскрытия составил 100%. Не было зарегистрировано фактов

причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ - 2). За 2021 год не было

зарегистрировано фактов изнасилования (АППГ – 1).

По превентивным составам: за 2021 год в сравнении с 2020 годом

наблюдается снижение количества зарегистрированных преступлений с 28 до 19

(-9, -32%), раскрыто 19 преступлений, раскрываемость 93,3%. Из общего

количества превентивных составов, также наблюдается снижение количества

выявленных преступлений двойной превенции и составляет 9 (АППГ – 16), из

них раскрыто 9 преступлений, раскрываемость составила 100%.

По преступлениям против собственности:

По имущественной преступности, как позитивное моменты можно отразить

отсутствие роста краж с 48 до 45. А так же краж из квартир, в том числе в

проникновением 10 (АППГ - 11). Можно отметить раскрытие краж стало

составлять на 12,5% больше преступлений по сравнению с предыдущим годом. С

другой стороны, количество приостановленных стало больше с 1 до 2

преступлений. Раскрываемость составила 81,8% (АППГ – 88%). Краж

транспортных средств за 2021 год на территории Сосновского района

зарегистрировано 2 (АППГ – 2), процент раскрытия составляет 100%.

Значительно снизилось количество «дистанционных» краж (ст.158 ч.3 п.Г УК РФ)

с 12 до 5 преступлений (-58,3%). Раскрыто – 0. Приостановлено – 7.

Раскрываемость – 0%.

Разбойных нападений в 2021 году не совершалось.

Количество грабежей снизилось с 4 до 3 преступлений (-1, -25%).

Преступления раскрыты, раскрываемость 100%.

В 2021 году значительно выросло число фактов мошенничества с 5 до 14

преступлений (+9, +180%). Раскрыто 5 преступлений данной категории (АППГ –

4). Приостановлено – 7 (АППГ – 3), раскрываемость составила 25,1%.

В 2021 году зарегистрировано 2 факта умышленного уничтожения чужого

имущества (АППГ – 2). Раскрыто 1.

Совершено 1 преступление в сфере неправомерного завладения

транспортным средством. Преступление раскрыто. Раскрываемость – 100%.

По другим преступлениям:

Не было зарегистрировано посягательств террористического и

экстремистского характера.

Остался на уровне прошлого года количественный показатель преступлений,

связанных с незаконным оборотом наркотиков, в т.ч. выявленных сотрудниками

ОВД, всего выявлено 1 преступление (АППГ – 1), Раскрыто 1 преступление,

приостановлено – 0, раскрываемость составила 100% (АППГ – 100%).

Также снизились результаты работы в сфере незаконного оборота оружия с 4

до 3 выявленных деяний. Преступления раскрыты, раскрываемость составила

100%.

Выросло количество зарегистрированных преступлений экономической

направленности на 13 преступлений. По приоритетным направлениям в сфере

ЖКХ-6 (+,1300%). Число раскрытых, в сравнении стало выше уровня прошлого

года и составило 5 преступлений (АППГ-2).

За 12 месяцев 2021 года наблюдается снижением на 30 % числа выявленных

преступлений, предусмотренных ст.264.1 УК РФ, с 10 до 7 общественно опасных

деяний. Раскрыто 7 преступлений указанной категории. Раскрываемость – 100%.

Отмечаются положительные изменения в преступности

несовершеннолетних. За 2021 год несовершеннолетними совершено 3

преступления (АППГ - 0).

Имеется ряд индикаторов, указывающих на определенные результаты

оперативно-служебной деятельности, имеющиеся резервы, а также особенности

развития криминогенной обстановки.

Отмечается рост массива зарегистрированных преступлений

предварительное следствие, по которым обязательно с 67 до 69 преступлений (+2,

+2,9%), а по числу раскрытых преступлений данной категории наблюдается

снижение на 6% (-3, с 45 до 42). Вместе с тем снизилось количество

приостановленных уголовных дел на 4,8% (-1, с 21 до 20). Раскрываемость

составила 67,7%.

Так же наблюдается снижение количества зарегистрированных

преступлений, следствие по которым необязательно с 60 до 46 (-14, -23,3%).

Также уменьшилось количество раскрытых преступлений с 50 до 44 (-6, -12%).

Количество приостановленных дел также снизилось с 10 до 1 (-9, 90%).

Раскрываемость составила 97,8% (АППГ – 83,3%).

По тяжким и особо тяжким преступлениям отмечается снижение количества

зарегистрированных преступлений с 35 до 26 (-9, -25,7%). Наблюдается снижение

числа раскрытых преступлений с 21 до 14 (-7, -33,3%). Количество

приостановленных напротив увеличилась с 10 до 12 (+2, 20%). Раскрываемость

составила 53,8% (АППГ – 67,7%).

Отмечается снижение количества преступлений, совершённых ранее

совершавшими преступления лицами с 66 до 57 (+9, +13,63%). Значительно

снизилось количество преступлений, совершенных лицами в состоянии

алкогольного опьянения с 57 до 40 преступлений (-17, -29,82%). Также

наблюдается уменьшение уличной преступности с 20 до 14 общественно-опасных

деяний -6, -30%). Незначительное уменьшение количества преступлений,

совершенных в общественных местах с 23 до 20 преступлений (-3, +13,04%).

По административной практике, произошел рост, количество составленных

протоколов возросло на 9,22%, (+51, рост с 553 до 604). По службам количество

протоколов распределяется следующим образом: УУП -604.

По основным статьям КоАП РФ: ст.20.1 – 8 (АППГ – 6); ст.20.20 - 20(АППГ-

43), 20.21 – 186(АППГ – 182); ст.19.24 – 31(АППГ-17); ст.20.25-27(АППГ-38),

ст.7.27 – 15(АППГ-9); ст.6.1.1 – 39; ст.20.25 – 27(АППГ-38); ст.20.8-3(АППГ-3);

ст. 18.9, 18.8, 18.10, 18.15 (АППГ-3), ст.6.9-3(АППГ-5).

По линии ГИБДД – 17(АППГ-22) из них: 12.7-7(АППГ-6), 12.8-8(АППГ-15),

12.26-2(АППГ-1)

Также результаты работы стали выше по взыскиваемости дебиторской

задолженности, где общий процент по итогам 2021 года составил 92% (АППГ –

83%).

В области обеспечения безопасности дорожного движения за 12 месяцев

2021 года на территории обслуживаемого района наблюдается снижение

количества ДТП с 26 до 18 (-30,76 %), количество пострадавших снизилось с 38

до 31 (-18,42%), в том числе количество погибших снизилось с 5 до 4 (-20%).

ДТП с участием детей до 16 -летнего возраста на территории обслуживания

по сравнению с прошлым годом уменьшилось с 3 до 2, - 33,3%, так же и число

раненых от 4 до 2, -50%, число погибших остается прежним 0.

По вине водителей транспортных средств в нетрезвом состоянии

произошло 3 ДТП (АППГ - 3), в данных ДТП получили ранение 4 человека

(АППГ – 2), погибло 2 человека (АППГ – 2); зарегистрировано 1 ДТП с участием

водителей, скрывшихся с мест совершения (АППГ - 0), ранен 1 человек (АППГ

0), погибло 0 (АППГ - 0).

Количество наездов на пешеходов значительно уменьшилось с 8 до 3, в

данных ДТП 3 человека получили ранение (АППГ – 6), погибло 0 человек (АППГ

– 2), ранено детей до 16 лет -1 (АППГ-1). Количество ДТП на пешеходном

переходе 1 (АППГ – 1).

Подразделением ОГИБДД МО МВД России «Павловский» реализован

комплекс мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного

движения. Проведен ряд различных профилактических мероприятий,

направленных на снижение как количества дорожно-транспортных

происшествий, так и тяжести последствий от них.